
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMȚ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cotizațiilor anuale datorate de Comuna Vânători-Neamț asociațiilor din care

face parte, pentru anul 2025

Consiliul Local al comunei Vânători-Neamț, județul Neamț;
Având în vedere:
Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Vânători-Neamț  și  raportul  de  specialitate  al

Serviciului  Economic,  Achiziții  Publice,  Impozite  și  Taxe,  ambele  înregistrate  sub  nr.
1391/05.03.2025;

Adresa  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „ECONEAMȚ”  nr.170/20.02.2025,
înregistrată în unitate sub nr.1157/21.02.2025;

Adresa Asociației Grup de Acțiune Locală Ținutul Zimbrilor nr. 22/17.02.2025;
Notificarea Asociației Comunelor din România nr. 1620 /20.01.2025, înregistrată în unitate sub

nr. 85/20.01.2025;
Notificarea Serviciului de Audit Public Intern prin Cooperare, funcția de audit intern asigurată

în sistem de cooperare prin Filiala Județeană Neamț a ACOR, nr.401/04.02.2025, înregistrată în unitate
sub nr. 700/04.02.2025;

Prevederile art.5 alin.(2) și art.32 din H.G. nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind
sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern ;

Prevederile HCL nr.59/25.07.2023 privind aderarea la Acordul de cooperare pentru organizarea
și exercitarea activității de audit public intern nr.1431/15.12.2016, cu modificările aduse de Actele
adiționale subsecvente;

Art.35  alin.(6)  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  privind  obligațiile
financiare rezultate din acorduri de aderare, cooperare sau înfrățire, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.89 alin.(7), art.129 alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit. c), art.139 alin.(1) și
alin. (3) lit.f), art. 154 alin.(1) și alin.(6), art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se  aprobă  valoarea  și  plata  cotizației/contribuției  financiare  datorate  de  Comuna
Vânători-Neamț  în  calitate  de  membru  al  unor  asociații  de  dezvoltare  intercomunitară  sau  altor
organizații neguvernamentale,  fără scop lucrativ,  conform anexei nr. care face parte integrantă din
prezentul proiect de hotărâre. 

Art.2. Primarul  comunei  Vânători-Neamț,  prin  intermediul  Serviciului  Economic,  Achiziții
Publice, Impozite și Taxe va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor
interesate și va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al Comunei
Vânători-Neamț.

Nr. 27
Din 26.03.2025

Preşedinte de şedintă:
Consilier Vasile BÎRLIBA

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 15
Pentru :15
Împotrivă:
Abtineri :



Anexa la HCL nr.27 din 26.03.2025

ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA VÂNĂTORI NEAMŢ
Str. Ştefan cel Mare, nr.174

Tel.: (+04)0233/251001, Fax.(+04)0233/251001

Cotizațiile anuale datorate de Comuna Vânători-Neamț asociațiilor din care face parte, pentru anul 2025

Nr. crt. Denumire asociație Suma aferentă anului 2024

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” 6.711 lei

2. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ” 6.000 lei

3. Asociația Comunelor din România
1.800 lei (cotizație)

58.403 lei (activitatea de audit public intern)

4. Asociația Grup de Acțiune Locală „Ținutul Zimbrilor” 7.270 lei

5. Asociația CLUSTER „Produs în Neamț” 151,9 euro (curs valutar la data plății)

6. Asociația Forumul Montan din România 500 lei


